2019年7月31日

各 位

株式会社 宮崎銀行

「みやぎん宮崎大学夢応援ファンド」の投資実行について

～ 国立大学で唯一の日本語教師養成研修を実施する、大学発ベンチャー企業への投資 ～

 株式会社宮崎銀行（頭取 平野 亘也）および宮銀ベンチャーキャピタル株式会社

（代表取締役 原田 正純）が共同で設立した「みやぎん宮崎大学夢応援ファンド」は、

宮崎国際教育サービス株式会社さまに対し、下記のとおり投資実行しましたのでお知らせ

いたします。

記

１．投資先企業
会 社 名 宮崎国際教育サービス株式会社 代表取締役 長友 和彦
所 在 地 宮崎県宮崎市学園木花台西一丁目1番地

主 要 事 業
日本語教師の教育・人材育成にかかるプログラム及び研修の企画実施、

外国人を対象とした日本語・日本文化の教育

事業の特徴等

宮崎大学が行ってきた留学生などの外国人向け日本語研修部門を引き

継ぎ、新規事業として、宮崎県で初めてとなる日本語教師養成講座や、

外国人雇用企業向けの日本語教育を主力に事業を展開する。

２．投資内容

投 資 実 行 日 2019年7月31日

投 資 金 額 非公表

投 資 形 態 第三者割当による優先株式引受

資 金 使 途 運転資金（人件費、教材費ほか）

投 資 理 由

当社は人口減少による人手不足などの社会ニーズを背景に、宮崎大学の

留学生に対する日本語教育の連携機関として設立された宮崎大学発

ベンチャー企業。外国人雇用企業の増加や「日本語教育推進法」の成立

など、今後地域に対する当社の役割は大きくなるものと期待される。

また、本件は宮崎大学の認知度向上および地域経済の活性化に寄与する

ものと判断し、本件投資を決定いたしました。

以 上

The Miyazaki Bank, Ltd.

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

本ファンドは、宮崎大学の知財や優れた研究成果・アイデアを事業化したいという夢を持つ

宮崎大学の学生・関係者等に資金を提供することで、創業機会の創出を支援するものです。

Ｍ

≪ご参考≫「みやぎん宮崎大学夢応援ファンド」の概要

ファンド総額 5億円

設 立 日 2017年4月1日

運 用 期 間 2027年3月31日

出 資 者
株式会社宮崎銀行

宮銀ベンチャーキャピタル株式会社

運 営 会 社 宮銀ベンチャーキャピタル株式会社

投 資 対 象 宮崎大学に在籍する学生・関係者が起業・経営する法人

資 金 使 途 原則、創業にかかる運転・設備資金

投 資 形 態 原則、株式引受

本件に関するお問い合わせ先

株式会社 宮崎銀行 地方創生部

担当:渡部

TEL: 0985-32-8329

宮崎国際教育サービス株式会社 ビジネスモデル

…人の流れ

海外大学等

宮　崎　大　学

県内・東京所在の企業

国内の日本語学校・海外の日本語学校
国内民間企業・海外現地企業

JICA・青年海外協力隊・ボランティア
等

宮崎国際教育サービス株式会社
①～⑦部門の受講料が当社の売上となる

バングラデシュ 元教職員・会社員・学生、外国人 海外学生

②「宮崎-バングラデシュモデル」 ①「日本語教員養成プログラム」

⑥「日本語研修」

③「ウインタープログラム」
④「サマープログラム」

⑤「海外研修旅行」

委　託

申込 申込 申込

短期留学 短期留学

来県

インターンシップ

⑦「語学短期
　　プログラム」

就職

教師派遣

申込

受講

就職

申込 教育